ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-017/2019

Exmo. Srs.

Vereador Irineu Ferreira Camilo

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

O Vereador que a presente subscreve regimentalmente solicita a Vossa Excelência,

após ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Prefeito Municipal, solicitando a tomada

da seguinte providência:

Súmula - Para que através da municipalidade seja providenciado seguinte:

I - A retirada de uma pedra do fundo do poço de água da Comunidade de

Arapongas – Assentamento Irreno Alves dos Santos - Município de Rio Bonito do

Iguaçu.

II - Caso não seja possível retirar a pedra, que seja feita uma perfuração ao

lado.

 JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido, visto que esta pedra está impedindo a captação e afetando a

distribuição de água para as escolas municipal e estadual, uma igreja católica e duas igrejas

evangélicas, centro catequético, ginásio de esportes, cemitério, posto de saúde, CACIA,

mercado e aproximadamente 51 famílias desta comunidade.

É oportuno ressaltar que os usuários supracitados atualmente utilizam água da

Sanepar, porém, frequentemente acabam ficando sem abastecimento de água por conta de

problemas de distrubuição.

Acreditamos que o funcionamento do poço de água da comunidade seja uma solução

viável para resolver e evitar probemas de abastecimento de água.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 28 de março de 2019.

DERLI PADILHA

Vereador